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? Počet zajatců a ukořistěných děl zvyšuje se

každou hodinui nrn

postupujícími spojenci

Přes 36000 Němců zajato a 500 děl ukořistěno

až dosud ve velké pfensivě v Pikardii —
Němci sesílili odpor

a tyto nepochybné budou brzy do

bitvy vrženy Až doposud jenom
dvě tyto divise-přišl- do styku se

Londýn 12 srpna — Nová o

fensiva spojenců vzrůstá v jednu
z nejdůležitějších bitev přítomné

války Hlavní bitevní linie nalé-- j spojenci nicméně nebyly schopny
zastaviti postup armád generála
Ifaiga a Debeneye
Dva divisní hlavní stany byly

vzaty Ukořistěná děla a velké
množství válečného materiálu pro
nepřítele znamenají velkou ztrá-

tu —

proti francouzským a iimerickým
sborům Má se všeobecně za to že

Němci nevzdají se tu další půdy
leč klyž k tomu budou přinuceni
Paříž 12 srpna — Všechny

mosty přes řeku Somme mezi Pe-

ronne a Ilameni na vzdálenost as

patnáct mil byly zničeny aviati- -

za se na frontě padesát mil zdélí

mezi řekami Oise a Ancre ale bo-

je jsou v proudu nyní téměř na

celé linii od Ypres až k řece Oise

vzdálenost to nějakých 1Ó0 mil

V bitevní linii zahrnuty jsou vý-

běžky v Pikardii i Flandrech
v okoly Lensu belgický íisek

až po Dixmude a bývalá fronta

A:

Vidí n "bombována"

manifesty Italůofensivy při řece Oise na východ!
až k Ribecourtu "Pruh fronty asi

pětatřicet mil zdélí mezi Oise a

Soissons odděluje oblast velké

bitvy od linie Aisnq-Vesl- e Chau!- -

íím 12 srpna --- Osm ital

Na obrázku našem spatřujeme výsledky německého bombardo-

vání ve francouzské vesnici nalézající se za btrevní ironům Siře-

la z německého děla vybuchla nedaleko základny tohoto domu

takže tento se shroutil a jenom podkrovní světnice zůstala An-

glický voják rozmlouvá s majitelkou tohoto shlučeného obydlí

ských aeroplanů pod vedením bás- -

ky spojenců Němci pokoušeli se

zříditi prozatímní mosty přes ře-

ku ale vzduehoplavei spojenců

systematicky bombují tyto hnpro-visovan- é

stavby
Dalekonosná děla kterými

Němci v přestávkách bombardo-

vali Paříž po čtyři měsíce mlčí

po poslední lva dny Tato skuteč-

nost může býti vysvětlena postu-

pem spojenců směrem k Noyonu

nes a Rove nalézají se v moci spo-í"u:- a' Kapitána bahněla U Annun- -

jenců a počet zajatců a ukořistě-!21- 3 provedlo pozoruhodný let nati
Klen nau kterou rozsvnalo ve- -

Bulharsko můžeSemonjov vyjednává
s Čechoslováky vypadnouti z války

a Cuiscardu šest a pul míle sever
GenerálPeking 12 srpnaně od Noyonu V těchto oblastech

nalézala se velká německá děla a

Němci nepochybně zahájili jejich
stěhování ježto krajiny tyto jsou

nyní vážně ohroženy

Počet zajatců až doposud ja
tých v ofensivě v Pikardii odha

ných děl zvyšuje se každou hodi-

nu Počet zajatých za poslední

čtyry dny udává se na 35000 Ar-

máda von Ilutierova nalézá se na

plném ústupu k řece Soinme

Francouzové docílili pozoruho-

dného úspěchu východně od Mont-didier- u

v Pikardii kde doposud

nalťzají se na postupu ženouce

in'i řítele přeď sebou Monídidier

samo které tvořilo hrot výběžku

dobyto bylo čtvrtou francouzskou

armádou v sobotu o polednách —

1 Viiicouzská vojsRa do nedělního
rá a posunula svoji linii ku pře-

du do průměrné hloubky šest míl

iia linii asi dvacet mil dlouhé Ve

třídenních bojích které vyvrcho-

lily v dobytí Montdidieru fran-

couzské sbory samotné získaly

zajatců Krom toho ukořisti-

ly přes 200 dél a velké množství

válečného materiálu

Severně od řeky Somme houže-

vnatý odpor nepřítele na Chipilly
horském výběžku který vévodí

celému údolí řeky Somme v tom-

to okolí byl zlomen a Němci se-

verně od řeky připojili se k ústu

liké množství manifestů Let pro-

veden byl jedním dvojplošníkein
a sedmi jednoplošníky Všechny
se vrátily vyjímaje jednoho jeuí
následkem motorové nesnáze tví
nucen sestoupiti Celkový let bvl
1000 kilometrů z Jehož 800 vy-

konáno bylo nad nepřátelským
Let přes Alpy proveden

byl za silné větrné bouře se silný-

mi horskfmi proudy ve výši asi
10000 stop Manifesty rozhoze-n- é

nad Vídní prohlašovaly že Ital-

ové mohli by vrhnouti tuny bomb
—' ale že nevedou válku proti že-

nám dětem a starcům Dále se

pravilo v nich že slibované vítěz-

ství Pnišáky je jako chléb z

Člověk může zemříti než
se ho dočká Italští vzduehoplav-
ei vydali se na cestu o 6 hodiné
ranní a asi b 9 hodině nalézali se

již nad Vídní Zde sestoupili do

výše 1500 stop Lid nejdříve byl
ustrašen ale když seznal že jen
manifesty jsou vrhány sledoval
italské vzduchoplavec s velikým
zájmem

Londýn 12 srpna — Němci se-

sílili značně svoji obranu proti

anglickým americkým a fran-

couzským sliorňm na bitevní fron-l- é

v Pikardii nicméně nebyli

schopni zastavili vlnu postupu ar-

mád spojenců Jakkoliv rychlost

postupu spojenců se poněkud
zmírnila přece docíleno bylo dů-

ležitých zisku na linii od bodu se

verně od Somme kde Američané

a Angličané bojují pospolu až k

severnímu břehu řeky Oise kte-

rý udržují francouzské sbory
a Angličané pokračují

ve svém tlaku na linii Braye-Sur-Somm- e

užívajíce na svém postu-

pu v značné míře vozme a obrně-

ných automobilů

V oblasti osady Lihons Němci

[(ostavili se na neobyčejné houže-

vnatý odpor a v jedné chvíli pře-

silou podařilo se jim zatlačili An-

gličany a zmoeniti se znovu okra-

jů vesnice Angličané ihned pro-

vedli protiútok a v důsledku jeho
linie jejich byla obnovena Ne-

úřední zprávy sdělují že Angliča-

né vnikli do Ohaulnes a že angli-

cká jízda pronikla nepřátelské
až tíroSř k NcrIps

Většího postupu docíleno bylo

francouzskými sbory v oblasti bez-

prostředně na jihozápad a jih od

Roye k řece Oise Zde francouz-

ské sbory posunuly svoji linii

přes Roye-Compieg- cestu a v

Cambronne dostihli cesty jež ve-

de z Compiegne do Xoyonu
Po dobytí Montdidieru Fran-

couzové postoupili směrem vý-

chodním až k Tillely což značí

postup sedmi mil a ku Canny-Sur-Mat- z

více jak osm a pul mí-

le od původní linie a v hornaté

krajině jižné od Oise docílili prů-

měrného postupu šest mil na fron-

tě dvanáct mil zdélí
Sesílení německé obrany nezna-

mená dle náhledu válečných po-

zorovatelů že ústup nepřítele
skončil Spíše se má za to že je-

dná se o manévry podobné oněm

jež prorcdcny byly Němci na fron-

tě při Marné kde zadní voje kry-

ly ústup armád korunního prince
německého směrem severním

Daleko za nepřátelskými linie-

mi možno uznamonati dým vel-

kých požárů a pohyb velkých ko-

lon transportních směrem východ-

ním a to považuje se za naznače-

ní že úmyslem nepřítele je ustou-

pili na novou obrannou linii — --

Vzduehoplavei zničili všehny mo-

sty přes řeku Somme od oblasti

Semonjov a jiní kozúčtí vůdci se

nalézají na cestě do Vludivostoku

na konferenci s Čechoslováky za

účelem dohody o spolupráci Ge-

nerál Semonjev sdělil že jeho ar-

máda byla nucena ustoupiti ná-

sledkem toho že velká přesila se

proti ní postavila Tato armáda
sestávala ze tiOOO Maďarů na ko-

ních a 6000 pěších tvořených
hlavně ' Maďary a rakouskými
Němci a měla pětatřicet těžkých
dél a dva německé aeroplany —

Nepřátelská vojska byla schopné
vedena a svedla tuhý zápas

vojska byla značně una-

vena nepřetržitými boji Semon-

jov nebyl schopen získat i posil

jakkoliv vojska nepřítele stále

měnila útočné sbory Armáda ge-

nerála Semon jo va 'dvakráte byla
obklíčena po každé se však pro-

sekala s malými poměrně ztráta-

mi Přítomná situace je nepříz-

nivou spojencům Lidé na rusk'
straně činského pomezí přestáva-

jí doufat že spojenci poskytnou
dostatečnou pomoc branné moci

protibolševické a v důsledku to-

ho že panství Němců je neodvrat-

ným Kdyby ale poslali spojenci
dostatečnou sílu vojska a toto po-

stoupilo protibolševické živly by

se k nim připojily a postupovaly

by spolu s nimi

Washington D C 12 srpna—
Povstání v Bulharsku a odstou-

pení od německé alliance je sil-

nou možností Přicházejí 'zprávy
o vážném vývoji v této zemi pře- -

přísnou německou censuru Uza-

vření příměří s Bulharskem až do

skončení války spíše než separát-

ní mír s touto zemí je možné dle

soudu úředníků spojenců — Po-

slední vývoje které měly vliv na

zvýšení bulharské nespokojenosti

jsou následující: Německé nezdá

ry na západní frontě jež jsou

předzvěstí konečné porážky cen-

trálních mocností Car Ferdinand

nastoupil rychlou cestu do Něme-

cka Ne j větší nepořádky jsou v

Bulharsku a obyvatelstvo obrací

se proti válečné straně Nenávist

k Turecku vzrůstá v důsledku

sporů o území Německo lechee

potvrdili bulharské požadavky
koncesí vůči Turecku Bulharští

agenti posláni byli v minulých
dnech do Švýcarska a jiných cen-

trálních zemí aby zjistili stanovi-

sko vůči Bulharsku Bulharský
král nalézá se pod německou

v Karlsruhe a má se za

lo že opustil zemi když oposič-n- í

sírany které přejí si roztržky s

Německem nabývaly moci — Y

Bulharsku panuje velký nedosta-

tek potravin a pořízky rakou-

ských vojsk v Itálii a na Balkáně

nepřispěl}' nikterak k sesílení du-

cha bulharského lidu

1_

duje se na 16000 zahrnuje v to

více jak 1000 důstojníků Více

jak íiOO děl bylo ukořistěno dle

posledních práv
#

Francouzové pokračují na svém

postupu na pravém křídle útočné

fronty spojenců podél celé linie

mezi řekami Avre a Oise dle

válečné liřadovny Fran-

couzská vojska pronikla na vý-

chod od Hus šest a půl míle vý-

chodně od Montdidieru Přes ý

odpor Němců francouzská

vojska v neděli získala další pů-

du mezi řekami Avre a Oise zmo-

cnivši se celé řady vesnic západ-

ně a jižně od íioye k Oise dle

zprávy právě vydané

Londýn 12 srpna — Spojenci

přikračovali ve svém skvělém po-

stupu podél celé fronty mezi obla-

stí na jih od Arrasu a řeky Oise

dle zpráv sem došlých Velké

množství děl a válečného materiá-

lu padlo do rukou spojeneckých

vojsk a stejně také počet zajatců
se stále zvyšuje Pád města Chaul-ne- s

následován byl prudkým bo-

jem Silné německé sbory pokou-

šely se krýti německý ústup An-

gličane narazili na silný odpor se-

verně od Somme nicméně postu-

pují dále po svazích směrem ku

Rraye nenalézá jí-l- i se již v tomto

městečku

pu ostatních svých kamarádů O

struha Chipilly nalézá se nyní v! Starožitné ruské

město poškozeno
moci Angličanů a Američanů kte-

ří podíleli se na její dobytí Zá-

pas byl neobyčejné prudký nic
Londýn 12 srpna — Ilistoi'

o tragickém osudu ruského města

Jarqslavi poslána byla časopisu
Frank flirt 7pítnnct Tnmclair

méně ztráty amerického vojska
jsou menší než bylo očekáváno —

Američané hráli důležitou rolli v

tomto skvělém útoku jenž byl iin?sto lu syJ chrámr J
jedním z nejvíce pozoruhodných zikllStMv hv]n %_
celé bitvy )io dvanáct dní trvajícím obléhá- -
Jižně od Montdidieru Franeou

T ním bolševiky a tisíce lidí naléza- -
zove prorazili s cestu němec ym jj K(V ])n přÍHtreší_ Kontrarcyo]u
iiiiieiiii [nes ciuumy na znpad oui„: n v zameru současné

enci zkrátili liniiSpoj

o třicet tři míle
povstání v Jaroši avi Moskvě a

jiných městech dne G července
Za jitra onoho dne povstalci v?- -

řeky Matz a nalézají se v údolí

říčky Marqueglise Němci nalé-

zají se očividně v povážlivém' po-

stavení východně od Montdidieru
Němci v důsledku rychlého postu-

pu spojenců budou nuceni co nej-

spěšněji ustoupiti směrem k No-

yonu
Ve středu linie útoku Němci se

Guvernér jmenoval
amerikanisační výbor

Lincoln Neb 12 srpna — Gu-

vernér Keith Neville oznámil jme-nován- í

devíti prominentních
kteří starati se mají o

amerikanisační problém — Ve

svérn provolání praví guvernér
že problém tento nemůže býti lu-

štěn nerozumnými methodami a

že je nutná spolupráce těch kte-

rých se otázka týká Musí se při-hlíže- ti

ktomu že pro mnohé star

Berlín obává se důstojníkem zatkli členy místní-

ho sovětu načež mnohé z nich po-

pravili Zrnoenili se pak ařsená-l- u

několika obrněných autoinobi- -

pádu bolševiků
při Peronne směrem jižním a s

na to že nepřátelské ko lil 11 í íčníeb Tííirníkň PříilvcinmiLondýn 12 srpna — Německé
nalézají na plném ústupu Všech-- 1

nu] vv'uvčasopisy připouštějí žv situace vmunikační linie nalézají se bud
v rnkou snoieneů rod ohněm je sto Tyto opevnily se v okolí mě-

sta po získání děl z Moskvy a za

S americkou armádou na Ve-

sle 12" srpna — V důsledku své

ořensivy zahájené dne 18 červen-

ce spojenci ziiovuzískali více jak
1500 čverečních mil území a více

jak 200 vesnic a měst zahrnuje v

to důležitá města Soissous Cha-tea- n

Thierry Fismes a Montdi-die- r

Fronta v důsledku toho by-

la zkrácena o třicet tři míle Dle

informací obsažených v získa-

ných dokumentech Němci na

svém použili o čtyři divis"

vice než obmýšleli Němci povo-

lali třináct di visí které rozdrtit!

měly francouzskou a americkou

linii v oblasti Marné mezi Dor- -

ší je těžko ba nemožno přijmou-t- i

americký jazyk a zvyky Ná-

sledující byli jmenováni do toho

Rusku je tak kritickou že změna

ve vládě může při jiti každého dne

— dle sdělení kodaňské depeše

Kxchange telegrafické kanceláře

Časopis Bcrliner Taeglichc Rund-

schau prohlašuje že události v

Rusku v posledních několika tý-

dnech vyvíjely se velice rychle
Že Německo musí býti připrave-
na na svržení bolševické vlády v

kterýkoliv den

hájily bombardovaní města Ohně

povstaly v různých částech Jaro-
ši1 vi a většina veřejných budov
byla zničena Obě strany bojova-
ly zoufale a žádná nikoho neživi-

la Boje skončily vítězstvím' pře-

sily rudé gardy

to důležitého výboru: Rev John
Williams Omaha Ray Nye Fre-mo-

Charles II Gustafson

Mear John E Miller Lincoln:
F W 0 Jesse Seward W V Al-

len Madison Father Theobald

ny cesty dle sdělení vzduchoplav-c- ů

spojenců jHi přeplněny trans-

porty jež nepřetržitě aviatiky
jsou bombovány Mosty přes ře-

ku Somme jižně od Peronne na-

lézají se pod ohněm děl spojenců
a jeden z mostů v Peronne byl již
zničen To bude jenom rozmnože-

ním obtíží německého vysokého
velení jež snaží se co nejrychleji
vyprostili poražené a rozprášené

armády z místa nebezpečí
Zdá se že německé linie v Pi-

kardii byly značně seslabcny v

důsledku poslání posilných sborů
z armády bavorského korunního

prince Rupprechta k zachránění
armád německého korunního prin

rnaris a Chateau Thierry

jich děl zpětný pohyb bude po-

malý ježto narážet i bude na ve-

liké obtíže

Vojska spojenců rychle obkli-

čují Roye a jeho pád jenž zdá

se neodvratným zvýši značně ob-

tíže Němců Prudké boje ve vzdu-

chu jsou v proudu na celé bitev-

ní linii V pátek dle úřední zprá-

vy třieet devět německých stro-

jů bylo zničeno a dvacet dva o

dolň bez kontroly Anglická

válečná úřadovna přiznává l" tři-

advacet anglických Mrojft se po

hřešuje
Neúřední odhady označují po-ře- t

zajatých Mmcft na více jak
36000 a počet ukořistěných dři

na více jak 500
t
"

Na frontě při řece Vesle jak
sděluje Němci budují zákopy a

opevnění na severním břehu a zři-

zují opevnění z ostnatého drátu

přes pruh fronty na které čelí o- -

Tragedie na farmě

President Wilson proti
senátoru z Mississippi

Juckson líhu 12 srpna —
President Wilson dopisem Myrou
McNeilovi právníku v Ilazeíhur-st-

u

Miss prohlásil že'mlí-l- i po-zno-

voliči senátora
Jame K Vardamana do spolko-
vého tenátu bude považovati- je-

jich počin jako odsouzení jeho ad-

ministrace ježto Kcnátor Varda-ma- n

proplul mezí demokraty se-ná- tu

svojí oposieí vůči
'

Knlamaja Omaha Chrís Gruen- -

ther Colurnbus Ed A Coufal Da- -

viď City
___________

Boris prozatímním
králem bulharským

Paříž 12 rpna — Princ Bo-

ris nejstarší syn bulharského krá-

le Ferdinanda bude jmenován

regentem Bulharska během nepří-

tomnosti svého otce dle zpráv z

německých pramenů

Vyslanec bolševiků

v Londýně ve vazbě

Londýn 12 srpna — Jako od-

platu za zatčeni Roberta H Lock-hart- a

generálního anglického
konsula v Mokvč a jiných angli-

ckých úředníků bolševiky bolíe-vick-

vyslanec v Londýně Litví-

nov byl dán pod policejní dohlíd-

ku dle oznámení časopisu Daily
Mail

Pipestonc Minn 12 urpna —

Willíam Pcters farmář v Jižní
Dakotě usmrtil 6 roků starou M

Porterovou a spáchal po té sebe-

vraždu na farmě nedaleko tohoto

místa Pete-r- s zavraždil dítě po-

něvadž jeho matka Mary Porte-

rova odepřela Vrátiti se na jeho
farmu jako hospodyně Paní Por-

terové uchránila si život útěkem

ce jež napadeny byly jižně od ře-

ky Aípnc před třemi týdny Po-řížs-

časopisy sdělují že většina

zajatých jsou starší lidé a byli
členy reservních sborů Jest však

známo že korunní princ Rnp- -

precht měl sbory dobrého voj5ka


